
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
М /£ ЯРЯУ No УУ&ЗУ// 

гвб 
I I/DQ 

утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I образовательной программе (шифр ВМ.5820.*) 
чШолитика и международные отношения стран Азии —I 
и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» ' 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика и международные отношения стран 
Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 
«Востоковедение и африканистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от /Я ф/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика и международные отношения стран Азии 

и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

JV® ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бителев Савелий 
Олегович 

Роль и позиция Султаната Оман в 
условиях Катарского 
дипломатического кризиса 2017-
2021 гг. 

Герасимов Игорь 
Вячеславович 

профессор Кафедра истории 
стран Ближнего 
Востока 

2 Григорьева Ирина 
Константиновна 

Тенденции развития 
трехсторонних отношений США, 
Японии и Южной Кореи в эпоху 
трансформации однополярного 
мира 

Курбанов Сергей 
Олегович 

профессор Кафедра корееведения 

3 Кураксина Татьяна 
Олеговна 

Турецко-гагаузские отношения в 
1990-2020-х гг. 

Жуков Константин 
Александрович 

доцент Кафедра истории 
стран Ближнего 
Востока 

4 Митряшкин 
Александр 
Сергеевич 

Мароккано-израильские 
отношения как фактор 
региональной политики на севере 
Африки и Ближнем Востоке в 
начале XXI века 

Дьяков Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра истории 
стран Ближнего 
Востока 

5 Неведрова Мария 
Владимировна 

Анализ концепции сообщества 
судьбы человечества в китайских и 
западных научных кругах с 2013 по 
2024 гг. 

Старовойтова Елена 
Олеговна 

доцент Кафедра теории 
общественного 
развития стран Азии и 
Африки 



6 Слипчик Кирилл 
Анатольевич 

Ирано-турецкие отношения на 
современном этапе 

Джандосова Заринэ 
Алиевна 

доцент Кафедра Центральной 
Азии и Кавказа 

7 Шаймиева Лира 
Айратовна 

Палестинская проблема в системе 
региональных и международных 
отношений во второй половине XX 
в. 

Дьяков Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра истории 
стран Ближнего 
Востока 


